09 de Maio  de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1694 - Pág  01 a 04

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA

LEI Nº 3.013, DE 06 DE MAIO DE 2019.

Art. 1º.

Art. 2º.
Art. 3º.

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito de

Caucaia.

Denomina oficialmente de
Cícera Norberto de Amorim e Maria da Conceição Gois Vasconcelos as
Ruas sem denominação oficial na localidade de Poço das Pedras, Sítios
Novos, neste Município. , no uso de suas
atribuições legais e com esteio na Lei Orgânica do Município; Faz saber
que a aprovou e sanciono a seguinte Lei

O PREFEITO DE CAUCAIA

Câmara Municipal de Caucaia :
Denomina oficialmente de Cícera Norberto de Amorim e Maria da

Conceição Gois Vasconcelos as Ruas sem denominação oficial na
localidade de Poço das Pedras, Sítios Novos, neste Município. Esta
Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam - se as
disposições em contrário. , em
06 de maio de 2019.

PORTARIA Nº 04, DE 06 DE MAIO DE 2019. DESIGNA
SERVIDOR(A) PARA ATUAR COMO GESTOR(A) DOS
CONTRATOS CELEBRADOS COM A SECRETARIA DE
TURISMO E CULTURA. O SECRETÁRIO DE TURISMO E
CULTURA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º.

FRANCISCO ADAUTO ABREU FILHO

nº 2018.10.16.002-67
A P G Soares - ME, nº 2017.03.09.003-11

Acontabil Contabilidade e Serviços S/S EPP, nº
2017.03.06.002-07 Ágil Comunicação e
Marketing LTDA nº 2017.07.20.001-10
Alucom LTDA - EPP nº 2019.02.11.001-01
Ateplan Consultores e Associados LTDA - EPP nº 2018.09.28.001-02

CACAUGÁS LTDA - ME nº 2018.02.21.001-
14 Casablanca Turismo e Viagens LTDA nº
2017.09.21.002-01 Construtora Carneiro
LTDA, nº 2017.03.06.002-14 EBM Quintto
Comunicação LTDA nº 2019.01.29.002-01 G B
Locação de Veículos e Serviços EIRELI - ME nº 2018.09.17.002-12

Hedelita Nogueira Vieira EIRELI nº
2018.10.16.002-15 P. Anderson Ferreira de
Lima - ME nº 2018.12.06.001-18 Posto
Estruturante LTDA nº 2018.10.16.002-31
Provix Comercio de Papelaria LTDA - EPP nº 2018.10.16.004-07

RR Distribuidora de Bebidas LTDA - ME nº
2018.10.16.004-08 Thiago Matias Braga ME
nº 2019.02.05.001-01 Universal Distribuidora
de Alimentos LTDA - ME nº 2018.10.16.002-50 Vicente
de Carvalho Santos - EPP nº 2019.01.21.001-01
Wilma Maria Pinheiro Moura Art. 2º

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.

3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , o
disposto no Art. 67 da Lei Federal nº 8666/1993;
Designar – Matricula nº
35147, CPF nº 914.407.343-72, servidor(a) desta Secretaria de Turismo e
Cultura, para atuar como gestor(a) dos Contratos
celebrado com a empresa
celebrado com a empresa

celebrado com a empresa
, celebrado com a empresa

, celebrado com a empresa
,

celebrado com a empresa ,
celebrado com a empresa ,

celebrado com a empresa
celebrado com a empresa

, celebrado com a empresa
,

celebrado com a empresa ,
celebrado com a empresa

, celebrado com a empresa
, celebrado com a empresa

,
celebrado com a empresa ,

celebrado com a empresa ,
celebrado com a empresa

, com a empresa
, com a pessoa física

, até a vigência final do contrato.
São Atribuições do Gestor de Contratos: I. Representar a Administração
contratante perante o contratado; II. Garantir a adoção das providências
necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais; III. Zelar pela
garantia do interesse público, com a promoção de medidas necessárias e

a

adequadas a cada caso; IV. Promover para si e para a fiscalização a
capacitação necessária para o desempenho de suas funções, mediante
solicitação ao secretário para a inclusão em cursos de capacitação.
Esta portaria entre em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretário de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

em 06 de maio de
2019.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. , o disposto no Art. 67 da Lei
Federal nº 8666/1993; Designar

– Matricula nº 35147, CPF nº 914.407.343-
72, servidor(a) desta Secretaria de Turismo e Cultura, para atuar como
gestor(a) dos Contratos do Chamamento Público nº 2018.12.20.006 até a
vigência final do contrato. São Atribuições do Gestor de
Contratos: I. Representar a Administração contratante perante o
contratado; II. Garantir a adoção das providências necessárias ao fiel
cumprimento das cláusulas contratuais; III. Zelar pela garantia do
interesse público, com a promoção de medidas necessárias e adequadas a
cada caso; IV. Promover para si e para a fiscalização a capacitação
necessária para o desempenho de suas funções, mediante solicitação ao
secretário para a inclusão em cursos de capacitação. Esta portaria
entre em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretário de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

em 06 de maio de 2019.

Art. 3º

GABINETE
DO SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA,

PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 05, DE 06 DE MAIO DE 2019. DESIGNA
SERVIDOR(A) PARA ATUAR COMO GESTOR(A) DOS
CONTRATOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.006
CELEBRADO COMASECRETARIADE TURISMO E CULTURA.
O SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º. FRANCISCO

ADAUTO ABREU FILHO

Art. 2º

Art. 3º

GABINETE DO
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA,
PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

a

PORTARIA Nº , DE 08 DE MAIO DE 2019. DESIGNA
SERVIDOR PARA ATUAR COMO GESTOR DO CONTRATO
CELEBRADO COM A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE. O Secretário de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte

CONSIDERANDO

JAMILLLY MELO DA SILVEIRA
LIMA

41

, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. , o
disposto no Art. 67 da Lei Federal nº 8666/1993; Resolve: Art. 1º.
Designar a servidora a seguir denominada, para atuar como gestora do
respectivo contrato celebrado com a Secretaria de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte: 1.Designar

– Matricula nº 66871, CPF nº 019.444.723-55, servidor(a) desta
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, para atuar como

a

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIAS

09 de Maio de 2019 - Nº 1694

gestora do contrato nº , celebrado com a empresa,
até a

vigência final do contrato.Art. 2º SãoAtribuições do Gestor de Contratos: I.
Representar aAdministração contratante perante o contratado; II. Garantir a
adoção das providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas
contratuais; III. Zelar pela garantia do interesse público, com a promoção de
medidas necessárias e adequadas a cada caso; IV. Promover para si e para a
fiscalização a capacitação necessária para o desempenho de suas funções,
mediante solicitação ao secretário para a inclusão em cursos de capacitação.
Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretário de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte.

20150305001
CONSTRUTORA CHC LTDA - CNPJ Nº 09.425.042/0001-49,

FRANCISCO DEASSIS MEDEIROS SILVA-

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO -

CONCORRÊNCIA PUBLICA
INTERNACIONAL Nº 2018.12.17.002

O Município de Caucaia, por meio
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que foi interposto
recurso tempestivamente contra a decisão da Comissão Técnica Especial,
a empresa

, no processo licitatório
, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
CONSULTORIA VISANDO À ELABORAÇÃO DO PLANO
DIRETOR DE TRANSPORTES E DE MOBILIDADE URBANA DE

CERTARE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA –
ME CONSÓRCIO LOGIT
ENGENHARIACONSULTIVALTDA QUANTACONSULTORIA
LTDA

e formado pelas empresas:
e

CAUCAIA/CE, Ficando as demais licitantes, devidamente intimadas,
para, querendo no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis,

, conforme faculta
o parágrafo 3º do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
contados da forma do Art. 110 do mesmo diploma legal, a partir da
presente publicação, ficando os autos dos recursos e do procedimento
licitatório com vista franqueada aos interessados. Maiores informações
na sala de licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel
Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de
expediente ao público, de 08h00min a 12h00min ou pelo fone: (85)
3342.0545. Maria Fabiola Alves Castro – Presidente da CPL.
CAUCAIA/CE, 08 de maio de 2019.

Ana Paula Lima Marques -

APRESENTAR
IMPUGNAÇÃO AO RECURSO INTERPOSTO

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PP(SRP) Nº
2019.03.28.002. A Pregoeira da Comissão de Pregão I do Município
de Caucaia/CE, torna público, para conhecimento dos
interessados, que, fica estabelecida a data 14/05/2019 (terça-feira),
às 9h, como sendo a data de continuidade da sessão do referido
certame, para a divulgação do resultado de julgamento de
Propostas e início da fase de lances/negociação de valores e
conseqüente abertura do(s) envelope(s) de habilitação da(s)
empresa(s) vencedora(s) de menor preço. Ao final da sessão de
continuação, será dada aos participantes presentes, a oportunidade
de manifestação de recurso, para se for o caso, exercerem seus
direitos, através de recurso administrativo. Caucaia/CE, 07 de
maio de 2019. PRESIDENTE CPL.

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PP(SRP) Nº
2019.04.12.001. A Pregoeira da Comissão de Pregão I do Município
de Caucaia/CE, torna público, para conhecimento dos
interessados, que, fica estabelecida a data 16/05/2019 (quinta-

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS

09 de Maio de 2019 - Nº 1694

feira), às 9h, como sendo a data de continuidade da sessão do
referido certame, para a divulgação do resultado de julgamento de
Propostas e início da fase de lances/negociação de valores e
conseqüente abertura do(s) envelope(s) de habilitação da(s)
empresa(s) vencedora(s) de menor preço. Ao final da sessão de
continuação, será dada aos participantes presentes, a oportunidade
de manifestação de recurso, para se for o caso, exercerem seus
direitos, através de recurso administrativo. Caucaia/CE, 08 de
maio de 2019. PRESIDENTE CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
20181016002.76 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

2018.10.16.002

Ana Paula Lima Marques -

A
torna público o extrato do

Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº
. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA

EMPRESA:
PANORAMA COM. DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA – CNPJ(MF) Nº: 01.722.296/0001 -17
pelo valor global de R$ 342.650,00 (Trezentos e Quarenta e Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais) para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7 e 8.

ÓRGAO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE /PMCAUCAIA -CE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, ADULTO E INFANTIL,
HIPOALERGÊNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE.

DATA DE ASSINATURA: 07/05/2019 VIGÊNCIA: 07/05/2019 até 12 (doze) meses

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2019.04.02.001 PROCESSO: 2019.04.02.001

Caucaia/CE, 07 de maio de 2019. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira – Comissão de Pregões I - PMCAUCAIA/CE.

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS
DESCARTÁVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À
D E M A N D A D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
D E S E N V O L V I M E N T O S O C I A L .

0722.08.244.0022.2.053 – PSB
0722.08.243.0021.2.039 – PSE 0722.08.244.0022.050 – IGD PBF
0722.08.244.0022.2.229 – IGD

15.825,00 (quinze mil, oitocentos e vinte e cinco
reais)

Arlan Paulo Gomes Soares (Titular)
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

OBJETO:

D O T A Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS: ;

; ;
. ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.30.00 - CONTRATADO: APG SOARES – ME. VALOR
GLOBAL: R$

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: . ASSINA
PELA CONTRATANTE: -
Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 06 de maio de 2019.

EXTRATO
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190402001.1
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2019.04.02.001

2019.04.02.001

EXTRATO
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190402002.1
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2019.04.02.002

2019.04.02.002

EMPRESAS:
OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ(MF) Nº: 41.600.131/0001 -97 pelo valor
global de R$ 16.745,00 (Dezesseis Mil, Setecentos e Quarenta e Cinco Reais) para os itens: 1 e 2; e ATLÂNTICO AR
CONDICIONADO LTDA – ME – CNPJ(MF) Nº: 41.430.976/0001-81 pelo valor global de R$ 24.400,00 (Vinte e Quatro Mil
e Quatrocentos Reais) para o item: 3.

ÓRGAO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL /PMCAUCAIA -CE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

DATA DE ASSINATURA: 07/05/2019 VIGÊNCIA: 07/05/2019 até 12 (doze) meses

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2019.04.02.002 PROCESSO: 2019.04.02.002

Caucaia/CE, 07 de maio de 2019. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira – Comissão de Pregões I - PMCAUCAIA/CE.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE MAIO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1694